УИД №

Дело № 1-549/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника – адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер № и удостоверение №,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8, 

при секретаре Першаниной В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ИоновойИльсиярРашитовны, родившейсяДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее-специальное, разведенной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласно исполнительному листу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Альметьевским городским судом Республики Татарстан, обязана выплачивать алименты в пользу Управления «Опека» Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. 

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, алименты не выплачивала. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Назначенное наказание исполнила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, после отбытия административного наказания, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, в период с ДД.ММ.ГГГГ вплоть до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ уклонялась от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. Будучи ДД.ММ.ГГГГ предупрежденной об уголовной ответственности и о недопустимости уклонения от уплаты средств по решению суда на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособной и имея возможность трудиться, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предпринимала. Имея востребованную профессию на рынке труда «Маляр», в ГКУ «Центр занятости населения» по месту регистрации(проживания) в целях поиска работы не обращалась. В период уклонения от уплаты алиментов ФИО1 занималась неофициальными заработками. Имея доход от неофициальной трудовой деятельности, источники дохода от судебного пристава-исполнителя скрывала, полученным заработком распоряжалась по своему усмотрению, расходуя денежные средства на цели, не связанные с исполнением требований судебного решения, алименты с полученных доходов ежемесячно не платила. Делала она это с прямым умыслом, из корыстных побуждений с целью избежать материальных затрат, которые по закону должна нести как родитель. 

Таким образом,ФИО1, постоянно проживая на территории 

<

адрес>, без уважительных причин, будучи предупрежденной и ранее привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, целенаправленных действий по погашению задолженности по алиментам и уплате текущих алиментов не предпринимала, иной существенной помощи на содержание ребенка не оказывала, уклонялась от исполнения решения суда об оплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть более двух месяцев, в результате чего образовалась задолженность в сумме 24 608,91 рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составила 616 777,57 рублей. Общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 641386,48 рублей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении по части 1 статье 157 УК РФ признала полностью и показала, что постоянно проживает по вышеуказанному адресу со своей старшей дочерью от первого брака. Также имеет еще одного ребенка от второго брака - сына ФИО4, в отношении которого была лишена родительских прав, она обязана выплачивать алименты. Ей известно, что по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ она обязана платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4, однако алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка она не выплачивала, материальной помощи не оказывала. Сын находится в детском доме для инвалидов, его она не навещает, вещи и продукты питания не передает. Также подсудимая указала, что в настоящее время работает по договорам,имеет профессию маляр. В среднем в месяц она зарабатывает около 10000 рублей. Все денежные средства за свою работу тратит на собственные нужды, не связанные с алиментными обязательствами. Подсудимая указала, что с суммой задолженности по алиментам она согласна. 

Виновность подсудимой, кроме ее признания, подтверждается следующими доказательствами. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО8 в судебном заседании пояснила, что она работаетв Управление «Опека» Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района в должности ведущего специалиста. На основании исполнительного листа ФИО1 лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и иногодоходаежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына. Однако ФИО1 алименты на содержание ребенка не выплачивает, никакой материальной помощи не оказывает. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что работает судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отдела судебных приставов. В ее исполнении находится исполнительное производство №-ип, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1. На основании исполнительного листа дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Альметьевским городским судом, ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и другого вида дохода, начиная ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына ФИО4 путем перечисления алиментов на его личный расчетный счет в отделении сберегательного банка РФ. Однако ФИО1 алименты не выплачивает. В связи с этим ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, и была подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Однако, отбыв наказание, ФИО1 каких-либо мер по трудоустройству не предприняла, в поисках работы в центр занятости населения не обращалась, долг по алиментам не погасила. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по алиментам составила 616 777,57 рублей. Задолженность по алиментам за период уклонения от уплаты алиментов, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 24 608,91 рублей, общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 641 386,48 рублей.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы: исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, направление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справка на 1 листе, табель рабочего времени на 1 листе, копия свидетельства о рождении ФИО2 на 1 листе, постановление от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, (л.д. 57- 59);

- постановлением об определении задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62);

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Альметьевским городским судом РТ (л.д.60-61);

- копией предупреждения об уголовной ответственности о недопустимости уклонения от уплаты алиментов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.63);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.64-65).

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вменяемого ей преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждения собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, когда это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у нее и ее близких родственников серьезных заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При избрании вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимую данных, которая характеризуется удовлетворительно, принимая во внимание материальное и социальное положение подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с удержанием части заработка в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ИоновуИльсиярРашитовнупризнать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФи назначить ейнаказаниев виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62), копию исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Альметьевским городским судом РТ (л.д.60-61), копию предупреждения об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.63), копию постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.64-65)-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья: